
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

BARANO MULTISERVIZI SRL 

Unipersonale 

 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO 

“FULL SERVICE” SENZA CONDUCENTE DI N. 1 VEICOLO 

COMPATTATORE 4 ASSI PER 2 MESI, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 

10, DEL D.LGS. N. 36/2023.  

CIG: B1587176D1 

 
L'anno 2024 il giorno 13 del mese di luglio 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Barano d’Ischia n. 7 del 

17/09/2020, di affidamento dei servizi di N.U. alla Barano Multiservizi s.r.l.; 

VISTO: 

• il contratto di servizio stipulato tra l’Ente Comunale e la società partecipata in 

data 06/10/2020; 

• lo Statuto societario; 

• il D.Lgs. 152/2006; 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed ii.; 

• il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n.145 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il contratto di usufrutto sottoscritto tra la soc. Barano Multiservizi s.r.l. ed 

il Comune di Barano d’Ischia in data 04/10/2022, registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate Uff. Territoriale di Ischia in data 03/11/2022 al n. 503 serie 3, con il quale 

l’Ente Comunale ha concesso in usufrutto a titolo gratuito alla società partecipata i 

veicoli indicati nel contratto per lo svolgimento delle attività di gestione integrata 

dei rifiuti; 

PREMESSO che la Barano Multiservizi s.r.l. ha più volte evidenziato all’Ente 

Comunale la necessità di procedere alla sostituzione di alcuni veicoli concessi in 

comodato d’uso, in quanto fortemente usurati al fine di poter svolgere in maniera 

ottimale i servizi assegnati soprattutto in prossimità della stagione estiva; 

TENUTO CONTO che ad oggi l’Ente Comunale non ha provveduto a sostituire i 

veicoli maggiormente usurati ed obsoleti, tra i quali si evidenzia in particolare il 

veicolo IVECO TRAKKER 4 assi targato GA782YJ, ormai inutilizzabile; 

RILEVATO che, con determina dell’ Amministratore Unico n. 31 del 19/04/2024, 

veniva avviata la procedura per il nolo “full service” senza conducente di n. 1 

automezzo 4 assi con compattatore avente portata max 31 mc - conducibile con 

patente C (per un periodo di due mesi) e n. 2 veicoli 2 assi con compattazione avente 

portata max 5 mc -  conducibili con patente di tipo B (per un periodo di tre mesi);  

 

N. 51/2024         

 



 

CONSIDERATO che veniva avviato il procedimento di richiesta di offerta 

(RdO), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

tramite procedura MePa; 

PRESO ATTO che con determina n. 36 del 09 maggio 2024 veniva aggiudicata 

la procedura in oggetto alla ditta “ECOCE s.r.l.” con sede legale in Giugliano in 

Campania (Na) alla via Nuova S. Antonio n. 25/b, CF/P.IVA 07229741215, per 

complessivi euro 18.798,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 

150,00, oltre IVA ed altre imposte se dovute, con un ribasso di 4,09% sul prezzo 

a base di gara; 

SPECIFICATO che la ditta aggiudicataria provvedeva alla consegna del veicolo 

compattatore 4 assi, targato GH735XW, con verbale del 14/05/2024; 

VALUTATO che, nel mentre, la società non ha la disponibilità all’uso nemmeno 

del compattatore 4 assi targato GJ850PL, sempre oggetto di contratto di usufrutto 

con il Comune di Barano d’Ischia, a causa di un’importante avaria verificatasi in 

data 08/05/2024 alla pala di compattazione e che il veicolo, ancora oggi, non è 

stato riparato dall’officina di riferimento; 

ATTESO che, nell’immediato, è prevista la scadenza contrattuale della durata di 

n. 2 mesi dell’automezzo 4 assi con compattatore avente portata max 31 mc, 

oggetto di noleggio “full service”; 

DATO ATTO che, essendo la stagione estiva ormai avviata, sarebbe complicato 

reperire, mediante una nuova procedura di affidamento, la disponibilità tempestiva 

dell’automezzo 4 assi con compattatore sopra descritto, nonchè giungere 

all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale 

rapporto contrattuale; 
ACCERTATA la necessità, pertanto, di prorogare per due mesi, ai sensi dell’art. 

120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto, identificato dal 

codice CIG B1587176D1, relativamente al servizio di noleggio dell’automezzo 4 

assi con compattatore avente portata max 31 mc per consentire il regolare 

svolgimento dei servizi di raccolta nel territorio comunale e di successiva 

trasferenza in terraferma dei rifiuti, la cui produzione risulta ovviamente aumentata 

sia per la riapertura di molte attività commerciali sia per la presenza dei flussi 

turistici;  

EVIDENZIATO che la proroga è prevista negli atti di gare ed è precisamente 

indicata nell’art. 1 del Capitolato Tecnico d’Appalto, sotto la voce “Durata 

prevista del servizio”; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 10, che prevede 

nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di 

proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai 

prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, 

alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante; 

RILEVATA pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un 

grave pregiudizio per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente 

l’affidamento diretto del servizio trattandosi d’importo sotto soglia; 

DATO ATTO che la ditta “ECOCE s.r.l.”, contattata per le vie brevi, ha  

manifestato la propria disponibilità allo svolgimento del servizio in regime 

di proroga contrattuale per il periodo di 2 (due) mesi, alle stesse condizioni 

attualmente vigenti; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


 

RILEVATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di 

proroga contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 

ATTESO che per l’affidamento della citata fornitura il ruolo di RUP (Responsabile 

Unico del Progetto) è stato assunto, con determina n. 31 del 19/04/2024, dalla 

sottoscritta Amministratrice Unica, dott.ssa Roberta Di Costanzo; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite la 

piattaforma dedicata (DURC online), 

DETERMINA 

1) che la premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2) di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 

indicati in premessa, alla ditta “ECOCE s.r.l.” con sede legale in Giugliano in 

Campania (Na) alla via Nuova S. Antonio n. 25/b, CF/P.IVA 07229741215 

l’affidamento del servizio di nolo “full service” senza conducente di n. 1 

automezzo 4 assi con compattatore avente portata max 31 mc - conducibile con 

patente C per 2 (due) mesi; 

3) di sottolineare che il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente 

dott.ssa Roberta Di Costanzo; 

4) di specificare che sarà data comunicazione del presente provvedimento 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art.90 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

5) di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli 

effetti dell’art.28, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, sul sito della società Barano 

Multiservizi s.r.l., nella sezione “Trasparenza” con applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e ss.mm. ed ii.; 

6) di rendere la presente determina immediatamente esecutiva. 

7) di provvedere al pagamento del servizio di noleggio su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale.     

 

 


